
SETTORE

SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E 
PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

---

RESTAURO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 326 del 28/04/2017

Registro del Settore

N.  105 del  20/04/2017

Oggetto: Affidamento  diretto,  a  seguito  di  indagine  di  mercato, 
dell'incarico  di  validazione del  progetto  esecutivo n.  236/2014 
"Castello  del  Pio  di  Savoia   Interventi  di  riparazione  danni  
sisma 2012" in favore di Archliving srl



Oggetto:  affidamento  diretto,  a  seguito  di  indagine  di  mercato,  dell’incarico  di 
validazione del progetto esecutivo n. 236/2014 “Castello del Pio di Savoia – Interventi di 
riparazione danni sisma 2012” in favore di Archliving srl

IL DIRIGENTE DI SETTORE A7

Arch. Giovanni Gnoli

Premesso:

- che con deliberazione di Giunta comunale n. 12 del 23.01.2017 veniva approvato il Progetto di 
fattibilità  tecnica  ed  economica  A7  n.  236/14,  come  richiesto  dal’art.  21,  co.  3  del  D.Lgs. 
18.04.2016  n.  50,  che subordina  l’inclusione di  un  lavoro  d’importo  pari  o  superiore  a  euro 
1.000.000,00  nell’Elenco  annuale  all’approvazione  di  un  Progetto  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica;

- che con determinazione dirigenziale n. 136 del 01.03.2017 si dava avvio all’indagine di mercato 
per il conferimento dell’incarico di validazione del progetto esecutivo n. 236/2014 “Castello del 
Pio di Savoia – Interventi di riparazione danni sisma 2012”, ai sensi degli artt. 36 comma 2 lettera 
a) e 37 del d. lgs. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art.  
95 comma 4 lettera b) del d. lgs. 50/2016, a cui venivano invitati a presentare preventivo (prot. 
master n. 11739 del 03.03.2017) n. 3 operatori economici selezionati dall’elenco formato con le 
determinazioni  n.  1030  e  1018  del  28.12.2013,  procedura  per  la  quale  la  scrivente 
Amministrazione non riceveva alcuna offerta entro il termine prescritto;

- che con determinazione dirigenziale n. 242 del 31.03.2017 si avviava nuovamente l’indagine di 
mercato per il  conferimento dell’incarico in oggetto, rettificando i meri errori materiali  presenti 
nella determinazione n. 136/2017 per le parti riguardanti:

 la  necessità  che  gli  operatori  economici  da  invitare  fossero  in  possesso  della 
certificazione  ISO  9001,  specificatamente  per  la  categoria  ‘Verifica  e  validazione  di 
progetti’ richiesta dalla normativa vigente, mentre l’elenco formato con le determinazioni 
n. 1030 e 1018 del 28.12.2013, risultava costituito anche da soggetti non provvisti della 
predetta certificazione;

 il  calcolo dell’importo complessivo della prestazione era stato indicato in euro  6.264,78 
oltre 4% cassa previdenziale e I.V.A. di legge, per complessivi euro 7.893,62, mentre era 
da rettificarsi in complessivi euro 7.948,75, compenso determinato secondo i limiti previsti 
dal  protocollo  d’intesa  tra  il  Commissario  Delegato  e  gli  Ordini  Professionali  del 
22/07/2013,  approvato con Decreto  del  Commissario  Delegato n.  928 del  23/09/2013 
integrato e modificato dall’art. 11 del Regolamento Regionale (Allegato E), trattandosi di 
progetto legato a finanziamenti regionali post sisma 2012;

-  che  con  lettera  di  cui  a  prot.  gen.le  master  n.  17711  del  03.04.2017  venivano  invitati  a 
presentare preventivo-offerta, entro il termine perentorio del 13.04.2017 ore 11,30, i seguenti n. 3 
operatori economici selezionati sul sito di Accredia – Ente Italiano di Accreditamento, individuati 
tra coloro che sono in possesso della certificazione ISO 9001 abilitati per la verifica e validazione 
di progetto: 

 I.S.  Ingegneria  e  Servizi  soc.  coop.,  con  sede  in  Modena,  via  Malavolti  43,  p.iva 
02281400362;

 Archliving srl, con sede in Ferrara, via Monsignor Luigi Maverna 4, p.iva 01835300383;

 No Gap Progetti srl, con sede in Bologna, via Rimini 10/b, p. iva 03672880378;

Considerato che, entro il termine sopraindicato, l’Ufficio protocollo riceveva il plico contenente il 
preventivo-offerta dei seguenti n. 2 operatori economici:

 I.S. Ingegneria e Servizi soc. coop. di Modena, prot. gen.le n. 19426 del 11.04.2017, il  
quale, per il servizio in oggetto proponeva l’importo di euro 4.120,00;



 Archliving srl di Ferrara, prot. gen.le n. 19678 del 12.04.2017, il quale, per il servizio in  
oggetto proponeva l’importo di euro 3.758,86; 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 95 comma 
4 lettera b) del d. lgs. 50/2016, in favore dell’operatore economico Archliving srl di Ferrara, che 
ha presentato il preventivo-offerta più vantaggioso, ed è in grado di garantirne l’esecuzione nei 
tempi e secondo le specifiche modalità indicate dall’Amministrazione;

Accertato:
- che la spesa complessiva di euro 4.769,24 (contributo 4% e 22% 

IVA  compresa), a  cui  è  stato  assegnato  il  CUP  n. 
C92C14000120006, trova copertura finanziaria con fondi comunali 
alla  voce  di  bilancio  n.  06510.00.13,  sulla  prenotazione  n. 
707/2017;

- che per il  servizio oggetto della presente determinazione è stato 
acquisito sul sito dell’ANAC il CIG n. ZBD1CDCA04;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d. lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del d. 
lgs. n. 118/2011, introdotto dal d. lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 31.01.2017 ad oggetto “Approvazione della nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione 2017;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 31.01.2017 a oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione 2017-2019 e del piano poliennale degli investimenti” e successive modificazioni ed 
integrazioni;

-  la  delibera  di  Giunta n.  23 del  07.02.2017 a oggetto “Approvazione del  piano esecutivo di 
gestione anni 2017 – 2019” e successive modificazioni ed integrazioni;

Richiamata la seguente normativa:

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con d. lgs. del 18.08.2000 n. 
267, artt. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 183 “Impegno di spesa”;

- Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia" così come modificata dal d. l. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure 
urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi 
finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- Regolamento generale di esecuzione approvato con DPR 207/2010 per le parti ancora 
vigenti;

- Legge n. 217/2010, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 12.11.2010, n. 187, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza;

- D. Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal d. lgs. 97/2016 avente ad oggetto la revisione e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza, ai sensi dell’art. 37. co.1 lett. b);

-  D.  Lgs.  n.  50/2016,  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  –  2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il  riordino della disciplina vigente in materia di contratti  pubblici relativi ai lavori,  servizi  e 
forniture”;

Richiamati, inoltre:

- il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale di Carpi 
n. 114/2005, artt. 4 “Parere di regolarità contabile” e 21 “Disciplina per l’impegno delle spese”;



- il  Regolamento dei contratti  approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 del 
22.12.2015, art. 59 “Forma del contratto”;

Tutto quanto sopra premesso

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di affidare direttamente, ai sensi degli artt. 36 comma 2 lettera a), 37 e 95 comma 4 
lettera b) del d.lgs. 50/2016, nelle more delle verifiche di rito e in subordine all’esito 
positivo delle predette,  l’incarico di  validazione del  progetto esecutivo n. 236/2014 
“Castello del Pio di Savoia – Riparazione danni sisma 2012” in favore di Archliving srl, 
con  sede in  Ferrara,  via  Monsignor  Luigi  Maverna  4,  p.iva  01835300383,  per  un 
compenso  di  euro  3.758,86  (+4%  contributo  +  22%  IVA),  per  complessivi  euro 
4.769,24,  come  da  suo  preventivo-offerta  agli  atti  del  prot.  gen.le  n.  19678  del 
12.04.2017;

2. di  perfezionare il  contratto  d’incarico  nella  forma  della  scrittura  privata  non 
autenticata  in  modalità  elettronica  a  cura  del  competente  ufficio  del  Settore  A7 
Restauro, Cultura, Commercio e Promozione Economica e Turistica, come da schema 
approvato con determinazione n. 136/2017;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.769,24 con prenotazione n. 707/2017, 
alla  voce  di  bilancio  n.  06510.00.13,  con  CIG n.  ZBD1CDCA04 e  CUP.  n. 
C92C14000120006; 

4. di dare atto:
- che l’esecuzione del servizio è prevista nell’anno 2017, pertanto l’esigibilità della spesa, in base 
a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2017;

- che, in base a quanto previsto dal d. lgs. 09.11.2012 n. 192, la decorrenza dei 30 giorni quale 
termine di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti 
l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla 
normativa vigente, e alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del 
pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

- che,  conseguentemente,  le  fatture  potranno  essere  accettate  dall'Amministrazione  solo  ad 
avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione 
della  regolare  esecuzione,  ai  sensi  delle  disposizioni  ancora  vigenti  contenute  nel  DPR  n. 
207/2010; 

-  che con la stipula del contratto le parti contraenti si assumeranno tutti gli obblighi relativi alla 
tracciabilità  dei  pagamenti  e  dei  flussi  finanziari  connessi,  ai  sensi  dell'art.  3  della  legge 
13.08.2010 n. 136,  e che l’inottemperanza alle norme suddette sarà causa di  risoluzione del 
contratto stesso;

- che l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della l. n. 136/2010, artt.  
3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle 
informazioni  ai  fornitori  relativamente  ai  conti  correnti  dedicati  che  all’assunzione  dei  codici 
identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;

- che  si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  1  della  l.  n.  190/2014  “Disposizioni  per  la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)”, in termini di 
scissione dei pagamenti (split payment), con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi 
previste;

- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del d. l. 66/2014 relativamente all’obbligo della 
fatturazione elettronica;

- che il  pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del Settore 
Finanza  Bilancio  e  Controllo  di  Gestione,  prot.  gen.le  n.  24496 del  30.04.2013,  ad oggetto: 
“Tempi di pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione”, a 30 giorni dalla data di 



accettazione della  fattura (accettazione intesa come verifica  della  idoneità  e conformità della 
fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione del d. lgs. 
n. 192/2012;

- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs. 33/13, così come modificato dal 
d. lgs. 97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28/12/2016, 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:

 ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;

 ai sensi dell’art. 37, che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32 L.  
190/2012,  e  ai  sensi  dell’art.  29  d.  lgs.  50/2016  nella  sottosezione  “bandi  di  gara  e 
contratti”;

- che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Cesare Sereni. 



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  
RESTAURO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Affidamento diretto, a seguito di indagine di mercato, dell'incarico di validazione del progetto esecutivo n. 
236/2014 "Castello del Pio di Savoia  Interventi di riparazione danni sisma 2012" in favore di Archliving srl

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 4769.24 06510.00.13

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 707 N

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI manutenzione 
straordinaria immobili vincolati  danneggiati dal sisma del 20-29 

maggio 2012 Palazzo dei Pio

Codice Creditore

CIG ZBD1CDCA04 CUP C92C14000120006

Centro di costo 14.07.000002 Natura di spesa

Note Progetto n. 236/2014 "Castello del Pio di Savoia  Interventi di riparazione danni sisma 2012" - 
Affidamento incarico di validazione del progetto esecutivo- aggiudicazione  ad Archliving  srl

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  326  DEL 28/04/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 28/04/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  GIOVANNI GNOLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Affidamento diretto, a 
seguito di indagine di mercato, dell'incarico di validazione del progetto esecutivo n. 236/2014 
"Castello del Pio di Savoia  Interventi di riparazione danni sisma 2012" in favore di Archliving srl 
”,  n° 105 del registro di Settore in data  20/04/2017

GIOVANNI GNOLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno  al giorno .


